
SGD: 2025/23009/099668

EDITAL Nº 01/035-2025

O  Secretário da Administração do Estado do Tocantins - SECAD/TO , e o  

Secretário da Educação do Estado do Tocantins - SEDUC/TO , no uso das atribuições que lhes 

conferem o art. 42, § 1º, inciso I, II e IV da Constituição do Estado e a  Fundação Getulio Vargas 

– FGV , bem assim as normas estabelecidas no Edital 01/2023 e suas alterações relativas à 

realização do Concurso Público para o provimento de 5.021 (cinco mil e vinte e uma) vagas para 

o cargo de Professor da Educação Básica, para o exercício das funções de Professor Regente, 

Coordenador Pedagógico e Orientador Educacional, do Quadro de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Pública do Estado do Tocantins e formação 

de cadastro de reserva de acordo com o disposto no presente Edital, tornam público,  em 

cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação de Obrigação de Fazer c/c Pedido de 

Tutela de Urgência n.º 002324-13.2023.8.27.2706, que tramita perante o Juízo da Vara de 

Recuperação Judicial de Empresas, Falências, Precatórias e Juizado da Fazenda Pública de 

Araguaína.

RESOLVE:

Art. 1º  RETIFICAR ,  o Anexo II, do Edital nº  01/034 -2023, de  24  de  novembro  de 

2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº  6.460 , de  30 de novembro de 2023 , para fins de 

realizar a inclusão da candidata DIANA RAQUEL SARAIVA DA SILVA,   inscrição  439040174 , para 

constar no rol de candidatos  DEFERIDOS  na condição de Pessoa com Deficiência – PcD, em 

conformidade com a tabela abaixo:

NOME INSCRIÇÃO CARGO/FUNÇÃO CIDADE DA VAGA CIDADE DA 
PROVA

Diana Raquel 
Saraiva Da Silva

439040174 Professor da Educação Básica - Professor 
Regente - Geografia

Araguaína Araguaína/TO

Palmas, 28 de maio de 2025.

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário de Estado da

Administração

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário de Estado da Educação

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: FABIO PEREIRA VAZ EM 28/05/2025 16:04:53

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: PAULO CESAR BENFICA FILHO EM 28/05/2025 14:55:32

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: DBA63F2F02034E7F | SGD:2025/23009/099668


